
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.359 85Quarta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA N° 064/2020 – DIRAD/FAPESPA, de 28 Setembro de 
2020.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994
CONSIDERANDO o Memorando nº 031/2020 – DIRAD/FAPESPA, de 23 de 
Setembro de 2020,
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/747593:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRICULA: 5916925/1
CARGO: Motorista
TRAJETO: Belém/PA-Salinas/PA-Belém/PA
PERÍODO: 07/10/2020 a 08/10/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: realizar Visita Técnica as obras da Casa de Cultura “Fonte do 
Caranã”, que faz parte do objeto do Convênio nº001/2014 – UFPA/FAPES-
PA/POLO CIENTÍFICO TECNOLÓGICO DO MAR E PETRÓLEO NO CAMPUS 
DA UFPA - SALINAS
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 28 de Setembro 
de 2020.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo.

Protocolo: 585183
PORTARIA N° 061/2020 – DIRAD/FAPESPA, de 28 de Setembro 
de 2020.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994
CONSIDERANDO o Memorando nº 043/2020 - GABINETE, de 23 de Se-
tembro de 2020,
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/754863:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: ALEMAR DIAS RODRIGUES JUNIOR
MATRICULA: 6403036/1
CARGO: Assessor/Engenheiro Civil
TRAJETO: Belém/PA-Salinas/PA-Belém/PA
PERÍODO: 07/10/2020 a 08/10/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: realizar Visita Técnica as obras da Casa de Cultura “Fonte do 
Caranã”, que faz parte do objeto do Convênio nº001/2014 – UFPA/FAPES-
PA/POLO CIENTÍFICO TECNOLÓGICO DO MAR E PETRÓLEO NO CAMPUS 
DA UFPA – SALINAS
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 28 de Setembro 
de 2020.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 585174
PORTARIA N° 063/2020 – DIRAD/FAPESPA, de 28 de Setembro 
de 2020.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994
CONSIDERANDO o Memorando nº 045/2020 - GABINETE, de 23 de Se-
tembro de 2020,
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/759974:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: ALEMAR DIAS RODRIGUES JUNIOR
MATRICULA: 6403036/1
CARGO: Assessor/Engenheiro Civil
TRAJETO: Belém/PA-Salinas/PA-Belém/PA
PERÍODO: 20/10/2020 a 21/10/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: realizar Visita Técnica as obras da Casa de Cultura “Fonte do 
Caranã”, que faz parte do objeto do Convênio nº001/2014 – UFPA/FAPES-
PA/POLO CIENTÍFICO TECNOLÓGICO DO MAR E PETRÓLEO NO CAMPUS 
DA UFPA - SALINAS
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 28 de Setembro 
de 2020.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 585182

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2020.
Processo n.º 2020/127727 – Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas-FAPESPA.
Pregão Eletrônico: A contratação de empresa especializada para forneci-
mento, em nuvem, de plataforma integrada de colaboração e comunica-

ção corporativa com aplicações de e-mail, armazenamento ilimitado de 
arquivos, software de escritório (documentos, planilhas, apresentações e 
formulários) incluindo ferramentas de gestão, desenvolvimento e hospe-
dagem de sitio institucional, serviço de migração de dados e confi gurações 
dos domínios (caixa postal, pastas e agendas), suporte técnico, licenças, 
treinamento, marketing digital e aplicações integradas possibilitando o 
gerenciamento e o processamento de relatórios e auditorias capazes de 
verifi car as atividades dos usuários conforme condições, exigências esta-
belecidas neste instrumento para um total de 1000 usuários, sendo 120 
servidores da FAPESPA, 710 bolsistas e 170 coordenadores.
A Pregoeira torna público a SUSPENÇÃO do certame referente ao Edital do 
Pregão Eletrônico nº 006/2020 solicitada pela Diretoria Administrativa..
A nova data de abertura será divulgada na forma da Lei.
Belém, 29 de setembro de 2020.
Rafaella de Lima Abreu
Pregoeira.

Protocolo: 585139

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 167, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020 - R E S O 
L V E: Art. 1º Designar FELIPPE FERREIRA LEVY, Gerente de Divisão, ma-
trícula 8085064 como Gestor Titular e RAFAEL THURY CRUZ, Engenheiro 
de Telecomunicações, Gerente de Área, matrícula 8082822, como Gestor 
Suplente, para acompanharem e fi scalizarem a execução do serviço objeto 
do contrato abaixo discriminado: CONTRATO Nº. 019/2020 – PRODEPA – 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTA-
DO PARÁ e TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇO EIRELI - EPP – contrato de 
prestação de serviço de instalação de rádios digitais ponto a ponto e infra-
estrutura de telecomunicações – Processo n°2020/159251. Art. 2º Caberá 
aos colaboradores designadas neste ato, seguir o Manual de Fiscalização 
dos Contratos Administrativos desta PRODEPA, de acordo com a PORTARIA 
Nº 319 de 07 de novembro de 2011. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência 
da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, 28 de setembro de 2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA 
COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará.

Protocolo: 585283

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 147, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) 
colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte - RES-
PONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 29/09/2020 a 
30/09/2020, à PARAGOMINAS-PA./BELÉM/PARAGOMINAS-PA., para REU-
NIÃO  COMERCIAL PREFEITURA PARAGOMINAS PARA TRATAR DE PARCE-
RIAS COMERCIAIS EM ATENDIMENTO ÀS NOVAS DEMANDAS PELO AU-
MENTO DA CONECTIVIDADE REDE METRO ÓPTICA. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 148, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) 
colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte - RES-
PONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 28/09/2020 
a 28/09/2020, à PARAGOMINAS-PA/TOMÉ AÇU/PARAGOMINAS-PA, para 
ADEQUAÇÃO TÉCNICA EMERGENCIAL ET PS2 TOMÉ-AÇU PARA RESTA-
BELECIMENTO INFOVIA QUE ATENDE CLIENTES CIDADES TOMÉ-AÇU, 4 
BOCAS, CONCÓRDIA DO PARÁ. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará.

Protocolo: 585161

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 248/2020-GAB/DPG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das suas atribuições que lhe 
confere o Art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; CONSIDERANDO as tratativas deliberadas na 78ª Ses-
são Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública, realizada 
no dia 24 de setembro de 2020; CONSIDERANDO a relevância do processo 
a ser julgado na 79ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior da De-
fensoria Pública, a se realizar no dia 02 de outubro de 2020; RESOLVE:
Art. 1º Liberar de suas atividades fi nalísticas e/ou administrativas junto 


